sWien.
Die Perle
des Reiches«

Planen far Hitler



Textteil

Bildteil

Archivteil

12

28

48

68

86

104

122
128
132
138
144
158
166
178

187

198

217

228

231

Dietmar Steiner

Vorwort

Ingrid Holzschuh, Monika Platzer
Gegen das »Schonen des Gewissens«

Siegfried Mattl und Gottfried Pirhofer
Wien. »Tor zum Sidosten«
Stadt- und Regionalplanung im Kontext imperialer Raumpolitik

Ingrid Holzschuh
Verlorene Stadtgeschichten
Hitlers Blick auf Wien

Monika Platzer
Schatten der Vergangenheit
Wien nach 1945, Eine zweite Fassung der »Perle«?

Ingeburg Weinberger
Siedlungs- und Wohnungsbau in Gro3-Wien

Birgit Knauer
Oswald Haerdtl. Ein »deutscher« Designer mit Wiener Note

Maridn Potodar
Osterreicher bauen im »Neuen Osten«
Bratislava, Prag, Krakau

Wien im GroBraum Europas
Wien. Die Perle des Reiches
Rasse und Raum

Macht und Symbolpolitik
Monumentalisierung
Reaktionarer Modernismus
Die neue Stadt

Totaler Krieg

Klaus Steiner im Gesprach mit Ingrid Holzschuh und Monika Platzer
»Es ist wichtig, zu wissen, wo die Dinge herkommen -
auch wenn sie aus der rechten Ecke kommen.«

Sammlungsbestand N31 - Archiv Klaus Steiner

Christoph Freyer
Biografische Skizzen

Personenindex

Kurzbiografien der Autorinnen



