»Wien. Die Perle des Reiches«

Planen für Hitler

	5	vorwort
		Ingrid Holzschuh, Monika Platzer
	7	Gegen das »Schonen des Gewissens«
Textteil		Siegfried Mattl und Gottfried Pirhofer
	12	Wien. »Tor zum Südosten«
		Stadt- und Regionalplanung im Kontext imperialer Raumpolitik
		Ingrid Holzschuh
	28	Verlorene Stadtgeschichten
		Hitlers Blick auf Wien
		Monika Platzer
	48	Schatten der Vergangenheit
		Wien nach 1945. Eine zweite Fassung der »Perle«?
		Ingeburg Weinberger
	68	Siedlungs- und Wohnungsbau in Groß-Wien
		Birgit Knauer
	86	Oswald Haerdtl. Ein »deutscher« Designer mit Wiener Note
		Marián Potočár
	104	Österreicher bauen im »Neuen Osten«
		Bratislava, Prag, Krakau
Bildteil	122	Wien im Großraum Europas
	128	Wien. Die Perle des Reiches
	132	Rasse und Raum
	138	Macht und Symbolpolitik
	144	Monumentalisierung
	158	Reaktionärer Modernismus
	166	Die neue Stadt
	178	Totaler Krieg
Archivteil		Klaus Steiner im Gespräch mit Ingrid Holzschuh und Monika Platzer
	187	»Es ist wichtig, zu wissen, wo die Dinge herkommen -
		auch wenn sie aus der rechten Ecke kommen.«
	198	Sammlungsbestand N31 - Archiv Klaus Steiner
		Christoph Freyer
	217	Biografische Skizzen
	228	Personenindex

231 Kurzbiografien der AutorInnen

Dietmar Steiner